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Bu araştırmanın amacı, kişilik özelliklerinin internet bağımlılığı ve işten 

sıkılma ile ilişkisinde iş tatmininin ve örgütsel yalnızlığın aracılık rolünü 

incelemektir. Araştırmaya, Ankara’da çalışan 360 kamu personeli 

katılmıştır.  Anket çalışması, çevrimiçi anket formu ve anket formunun 

fiziksel dağıtımı ile yapılmıştır.  Araştırma verileri, korelasyon ve 

regresyon analizleri ile incelenmiştir. Yapılan analizlere göre iş tatminin 

ve örgütsel yalnızlığın kişilik özellikleri ile internet bağımlılığı ve kişilik 

özellikleri ile işten sıkılma arasındaki ilişkide kısmi aracı etkiye sahip 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Analiz sonuçlarına göre; çalışanların 

kişilik özellikleri işyerinde internet bağımlılığını etkilemekte, 

çalışanların iş tatminindeki artış kısmen internet bağımlılığını 

azaltmakta ve çalışanların örgütsel yalnızlığındaki artış ise kısmen 

internet bağımlılığını artırmaktadır. Diğer bir sonuç ise çalışanların 

kişilik özellikleri işten sıkılmayı etkilemekte, çalışanların iş tatminindeki 

artış kısmen işten sıkılmayı azaltmakta ve çalışanların örgütsel 

yalnızlığındaki artış ise kısmen işten sıkılmayı artırmaktadır. 
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The purpose of this study is to examine the mediating role of job 

satisfaction and organizational loneliness in the relationship between 

personality traits and internet addiction and job boredom. 360 public 

personnel working in Ankara participated in the research. The survey 

was conducted with the online survey form and physical distribution of 

the survey form. Research data were examined with correlation and 
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regression analyses. According to the results of regression analysis it is 

revealed that job satisfaction and organizational loneliness have a partial 

mediating effect between personality traits and internet addiction, 

personality traits and job boredom. According to the analysis results; the 

personality traits of employees affect internet addiction in the 

workplace, the increase in employees' job satisfaction partially reduces 

internet addiction, and the increase in employees' organizational 

loneliness partially increases internet addiction. Another result is that 

the personality characteristics of employees affect job boredom, the 

increase in employees' job satisfaction partially reduces job boredom, 

and the increase in employees' organizational loneliness partially 

increases job boredom. 

1. Giriş 

Günümüzde çalışan nüfusun gün içerisindeki zamanının önemli bir kısmı iş yerinde geçmektedir 

(Bakan ve Buyukbese, 2013, s. 18). Dolayısıyla bireyin sağlık, mutluluk ve refah düzeyi iş ortamındaki 

olumlu ya da olumsuz durumlardan etkilenebilmektedir. İş hayatında yaşanabilecek olumsuzluklar hem 

bireyin hayatında hem de organizasyonların hedeflerine zamanında ulaşabilmesinde sorunlara yol 

açabilmektedir. Çalışanın iş yerindeki tutum ve davranışlarını etkileyebilen unsurların daha iyi analiz 

edilmesi ve bu analizlere göre aksiyon alınması hem çalışanlar hem de organizasyonlar için faydalı 

olacağı düşünülmektedir. 

Bireyleri birbirinden farklı kılan özellikler kişilik olarak nitelendirilmektedir (Ardıç ve 

Gündoğmuş, 2016, s. 2). Kişilik özellikleri ise bireylerin belirli bir şekilde davranma eğilimini temsil 

etmektedir (Neal, Yeo, Koy ve Xiao, 2012, s. 177). Dolayısıyla kişilik, davranışı şekillendirmektedir. 

Organizasyonların en önemli kaynaklarından birisi olan insan kaynağının davranışının daha iyi 

anlaşılması ve olaylar karşısında verebileceği tepkilerin öngörülebilmesi, iş yerinde çalışan her bir 

bireyin kişilik özelliklerinin değerlendirilmesi ile mümkün olabilecektir (Robbins ve Judge, 2015, s. 

134). Bu çalışmanın çerçevesi kişilik özellikleri ile bazı çalışan davranışları arasındaki ilişkiler üzerine 

kurulmuştur.  

Davranışsal bağımlılık olarak nitelendirilen internet bağımlılığı (Grant, Potenza, Weinstein ve 

Gorelick, 2010), bireyin günlük yaşantısını sekteye uğratacak şekilde internette zaman geçirme durumu 

olarak ifade edilebilir. İnternetin iş yerinde kişisel amaçlı olarak aşırı kullanımı ise iş yerinde internet 

bağımlılığı kavramının ortaya çıkmasına neden olmuştur. Literatürde iş yerinde internet kullanımının 

kısa süreli rahatlama ve stresten uzaklaşma sağladığı için faydalı olabileceğini ifade eden çalışmalar 

bulunmakla birlikte konu ile ilgili genel kanı verimsizliğe ve işte gecikmeye neden olduğu yönündedir. 

Dolayısıyla internet bağımlılığı kavramı dikkate alınması gereken bir konu olarak görülmekte ve kişilik 

özelliklerinin, iş yerinde internet bağımlılığı davranışını etkileyebileceği düşünülmektedir. Bu 

çalışmanın diğer bir konusu olan işten sıkılma kavramı, işi gerçekleştiren bireylerin yaptıkları işe karşı 

ilgilerinin azalmasını (Harju, Schaufeli ve Hakanen, 2018) ifade etmektedir. İşten sıkılma iş hayatında 

yaygın olarak görülen bir durumdur (Hooff ve Hooft, 2016, s. 1) ve hem bireyler hem de organizasyonlar 

için olumsuz/zararlı sonuçlar doğurabilmektedir (Harju, Hakanena ve Schaufeli, 2016, s. 12). Ayrıca 

literatürde yer alan çalışmalar işten sıkılmanın çalışanlar arasında daha fazla yaygınlaşma ihtimalinin 

bulunduğunu göstermektedir (Guglielmia, Simbulab, Mazzettia, Tabanellic ve Bonfiglioli, 2013, s. 311) 

ve işten sıkılmanın nedenleri arasında bireysel farklılıklar ile tekrarlayan görevler yer almaktadır (Drory, 

1982, s. 141). Dolayısıyla işten sıkılma kavramı önemli bir konu olarak görülmekte ve kişilik 

özelliklerinin, işten sıkılmayı etkileyebileceği düşünülmektedir. 

Literatürde de yaygın olarak çalışılan iş tatmini, bireyin işini sevme derecesi (Spector, 1997) olarak 

ifade edilmektedir. İş yerindeki önemli tutum sonuçları arasında yer alan iş tatmini, genel yaşam 

tatminini etkilemesi (Gao, Shi, Niu ve Wang, 2012) yönüyle bireyi, bireyin 

üretkenliğini/verimliliğini/performansını (Hauret ve Williams, 2017, s. 204) etkilemesi yönüyle de 

organizasyonları ilgilendirmektedir. İş tatmini etkileyen içsel ve dışsal faktörlerin yanı sıra bireyin 

kişilik özellikleri de iş tatmini etkileyebilmektedir (Hackman ve Oldham, 1980). İş tatminin düşük 
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seviyelerde olması durumunda bireyin işini sevmeyerek yapması ve zaman içerisinde işinden sıkılması, 

iş yerinde daha fazla kişisel amaçlı internet kullanması durumu ortaya çıkabilmektedir. Dolayısıyla 

kişilik özellikleri ile internet bağımlılığı ve işten sıkılma arasındaki ilişkide iş tatmininin aracılık rolünün 

olduğu düşünülmektedir. Aracılık rolü incelenen diğer bir konu ise örgütsel yalnızlıktır. Kişisel algıya 

dayanan (Wright, Burt ve Strongman, 2006, s. 59) ve bireyin çalıştığı iş yerindeki çalışanlar ile kaliteli 

kişiler arası ilişki kuramaması (Wright, 2005, s. 63) olarak ifade edilen örgütsel yalnızlık, yaygın olarak 

görülmektedir (Ertosun ve Erdil, 2012, s. 470). İşgören refahı üzerine yıkıcı etkileri (Ayazlar ve Güzel, 

2014) olmasına rağmen ihmal edilen (Wright, 2005, s. 126) bir konudur. Literatürde yer alan bazı 

çalışmalarda kişilik ile yalnızlık arasında ilişki olduğu (Wang ve Dong, 2018; Buecker, Maes, Denissen 

ve Luhmann, 2020) ve hem kişiliğin hem de yalnızlığın genetik faktörlerden etkilendiği (Distel, 

Rebollo-Mesa, Abdellaoui, Derom, Willemsen, Cacioppo ve Boomsma, 2010) yer almaktadır. Yüksek 

seviyede örgütsel yalnızlık yaşanması durumunda bireyin kendi içine kapanması, iş için iletişim kurmak 

zorunda kalması durumunda zorluk yaşayabilmesine yol açabilmekte ve bu durum zamanla işten 

sıkılmasına neden olabilmektedir. Artan yalnızlaşma ile birlikte de iş yerinde internette geçirilen süreler 

artabilmektedir. Dolayısıyla kişilik özellikleri ile internet bağımlılığı ve işten sıkılma arasındaki ilişkide 

örgütsel yalnızlığın aracılık rolünün olduğu düşünülmektedir. Bu kapsamda çalışmada, kişilik özellikleri 

ile iş yerinde internet bağımlılığı ve işten sıkılma arasındaki ilişki ve bu ilişkide iş tatmininin ve örgütsel 

yalnızlığın aracılık rolü incelenmiştir. 

2. Literatür taraması 

2.1. Kişilik özellikleri 

Türk Dil Kurumu’nun sözlüğüne göre kişilik, şahsiyet sözcüğü ile aynı anlama sahip olarak ifade 

edilmektedir. Ayrıca kişilik, “bir kimseye özgü belirgin özellik, manevi ve ruhsal niteliklerinin bütünü” 

olarak ifade edilmektedir. Literatürde ise kişilik kavramı üzerine yapılan tanımlamalar çeşitlilik arz 

etmektedir. Allport (1937) kişilik kavramına dair yapılan tanımlamaları incelemiş ve kişiliği “çevresine 

benzersiz uyumunu belirleyen psikofiziksel sistemlerin birey içindeki dinamik organizasyonu” olarak 

tanımlamıştır. 1961 yılında, yaptığı tanımlamayı güncelleyerek “çevresine benzersiz uyum” ifadesi 

yerine “karakteristik davranış ve düşünce” ifadesini koymuştur (Allport, 1961, s. 28). Diğer bazı 

tanımalara göre “kişilik, bireyin benzersiz özellik örüntüsü (Bilsky ve Schwartz, 1994, s. 165)”, “kişilik, 

bireyin karakteristik düşünce, duygu ve davranış kalıpları ile bu kalıpların arkasındaki psikolojik 

mekanizmalar (Funder, 1997, ss. 1-2)” ve “kişilik, bireyin çevresiyle etkileşim biçimini tanımlayan 

duygu, düşünce ve davranışın ayırt edici ve karakteristik örüntüleri (Sartık ve Ballı, 2020, s. 71)” olarak 

tanımlanmaktadır. Literatürde kişilik oluşumunu etkileyen faktörler; kalıtsal faktörler, ailesel faktörler 

ve kültürel faktörler olarak üç ayrı grupta incelemektedir. Kalıtsal faktörler, bireyin anne ve babasından 

genler yolu ile aktarılan kalıtsal yapısından kaynaklanan faktörler (Bouchard ve Loehlin, 2001; Thorne, 

2000, s. 46; Tellegen, 1988) olarak ifade edilebilir. Özellikle çocuklu çağında bireyin yetiştiği aile 

ortamından kaynaklanan faktörler (Harkness ve Lilienfeld, 1997, s. 354; McCartney, Harris ve Bemieri, 

1990) ise ailesel faktörler olarak ifade edilmektedir. Kişilik üzerine etki eden bir diğer önemli etken ise 

bireyin içerisinde yaşadığı ve yetiştiği kültürdür (Kardiner, 1939; Kandler, 2012, s. 291).  

Bireyin kişilik özelliklerindeki farklılıkların çeşitliliği sonsuza yakın olmakla birlikte en önemli 

kişilik farklılıkları kategorize edilebilmektedir (Antonioni, 1998, s. 328). Bu amaçla yapılan çalışmalar 

McDougall’ın (1932) kişilik sınıflandırması (akıl, karakter, mizaç, yapı ve ruh) ile başlamış ve Allport 

ve Odbert’in (1936) kişilik özelliği olarak nitelendirilebilecek yaklaşık 18.000 kelimeyi tespiti ile devam 

etmiştir. Literatürdeki kişilik sınıflandırmalarından beş faktör kişilik modeli en yaygın kabul gören 

(Neal ve diğerleri, 2012, s. 176) ve en çok araştırılan (Aydogmus, Camgoz, Ergeneli ve Ekmekci, 2018) 

modeldir. Bu modele göre kişilik özellikleri; dışa dönüklük (girişkenlik, sosyallik), uyumluluk (nazik, 

işbirlikçi, sempatik), sorumluluk (planlı, sorumlu, çalışkan), deneyime açıklık (açık fikirli, özgün, 

yaratıcı) ve duygusal denge olarak sınıflandırılmıştır.  

2.2. İnternet bağımlılığı 

İnternet, Shuler (2002) tarafından “küresel bir bilgisayar ağı” olarak tanımlanmaktadır. İnternet ilk 

olarak 1969’da Amerika Birleşik Devletlerindeki farklı üniversitelerde yer alan dört bilgisayar arasında 

kurulmuştur (Dennis, 2021). Özellikle 1991’de World Wide Web'in halka tanıtılması ve devamında 
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Yahoo!, netflix, Google vb. şirketlerin kurulması ile birlikte tüm dünyaya yayılmıştır (Zimmermann ve 

Emspak, 2017).  Günümüzde ise dünya genelindeki ortalama internet kullanımı 6 saat 43 dakika, 

ülkemizde ise 7 saat 29 dakika olarak gerçekleşmektedir (Kemp, 2020). Dolayısıyla internette ciddi bir 

süre geçirilmektedir. 

Bağımlılık; “bireyin fiziksel, sosyal, ruhsal, zihinsel ve finansal refahı üzerindeki yıkıcı sonuçlarına 

rağmen, belirli bir faaliyette bulunmaya veya bir maddeyi kullanmaya yönelik alışılmış zorlama” 

(Young, Yue ve Ying, 2011, s. 6) anlamına gelmektedir ve madde bağımlılığı ile davranışsal bağımlılık 

olarak iki temel düzeyde ele alınmaktadır (Grant ve diğerleri, 2010). Madde bağımlılığı, bağımlılık 

yapıcı fiziksel madde kullanımı ile ilgili iken davranışsal bağımlılık, hastalık riski oluşturan ve kişisel 

ve sosyal sorunları artıran, tekrarlayan alışkanlık kalıbı olarak tanımlanmaktadır (Marlatt, Baer, 

Donovan ve Kivlahan, 1988, s. 224). İnternet bağımlılığı da davranışsal bağımlılık ile 

ilişkilendirilmektedir. İlk kez Young’ın (1996) çalışması ile ortaya koyulan internet bağımlılığı kavramı 

“sarhoş edici madde içermeyen bir dürtü kontrol bozukluğu” şeklinde tanımlanmıştır (Young, 1998). 

Young (1999), internet bağımlılığını siberseksüel bağımlık, siber ilişki bağımlılığı, net zorlamalar, bilgi 

yüklemesi ile bilgisayar bağımlılığı olarak beş özel alt türde kategorize etmiştir. İnternetin kötüye 

kullanımı olarak da ifade edilen internet bağımlılığı fiziksel zararlardan ziyade akademik, ilişki, finansal 

ve mesleki alanlarda şiddetli etkilere sahiptir (Young, 1998, s. 241). Özellikle bilgisayar kullanılarak 

gerçekleştirilen mesleklerde internetin iş sırasında kişisel kullanımı (Garret ve Danziger, 2008a, s. 938), 

kişisel e-posta gönderme veya okuma (Messarra, Karkoulian ve McCarthy, 2011, s. 253), çevrimiçi 

oyun oynama, alışveriş sitelerinde gezinme, sosyal medya kullanımı vb. için organizasyonun 

internetinin kullanması iş yerinde internet bağımlılığı kavramını gündeme getirmiştir. Literatürde iş 

yerinde internet bağımlılığının iş yerinde stres ve kaygı ile başa çıkmanın bir yolu (Miltsov, 2021, s. 2) 

olarak görenler kadar zaman kullanımını verimsizleştirme ve çalışanların iş taleplerini 

gerçekleştirmesini engelleme (Özler ve Polat, 2012, s. 3) olarak görenlerde bulunmaktadır.  

Servidio (2014), internet bağımlılığı araştırmalarında kişilik özelliklerinin internet bağımlılığı 

üzerindeki etkisinin de incelenmesi gerektiğini ifade etmektedir.  Literatür incelendiğinde ise Mottram 

ve Fleming (2009), Tosun ve Lajunen (2009), Ha, Kim, Bae, Bae, Kim, Sim, Lyoo ve Cho (2007), June, 

Sohn, So, Yi ve Park (2007), Tsai, Cheng ve Yeh (2009) ve Yao, He, Ko ve Pang (2014) çalışmalarında 

kişilik özelliklerinin internet bağımlılığı üzerinde etkisinin olduğunu ifade etmektedir.  

2.3. İşten sıkılma 

Literatürdeki tanımlamalara göre “işten sıkılma,  işle ilgili düşük uyarılmanın olumsuz psikolojik 

durumu (Stock, 2015, s. 574)” , “işten sıkılma, çalışanların iş faaliyetlerine ilgi duymadıkları ve bunlara 

konsantre olmakta zorlandıkları hoş olmayan bir pasiflik durumu (Harju ve diğerleri, 2018)” ve “işten 

sıkılma, eldeki görevlerden ziyade dikkati dağıtmak gibi davranışsal sonuçlarda ortaya çıkan duygusal 

ve bilişsel bileşenlerden oluşan psikolojik bir iyi olmama durumu (Harju ve Hakanen, 2016, s. 375)” 

olarak ifade edilmektedir. Organizasyonlar tarafından göz ardı edilebilen (Cleary, Sayers, Lopez ve 

Hungerford, 2016, s. 83) ve çalışan refah ve üretkenliğini engelleyebilen (Harju ve Hakanen, 2016, s. 

374) işten sıkılma yaygın görülen (Sousa ve Neves, 2020) bir durumdur. Bu durum organizasyonlarda 

iş gücü kaybı oluşturması nedeni ile mali yük oluşturabilmektedir (Watt ve Hargis, 2009, s. 163). 

Örneğin, ABD’de yılda 750 milyar doların üzerinde (Oprea, Iliescu, Burtăverde ve Dumitrache, 2019, 

s. 315) bir kayba neden olduğu değerlendirilmektedir. Dolayısıyla işten sıkılmanın nedenlerinin 

anlaşılması önem arz etmektedir. Literatürdeki çalışmalara göre işten sıkılmanın nedenleri arasında 

iletişim kurmayan iş arkadaşları (Fisher, 1993, s. 399), işteki kaynak eksikliği (Reijseger, Schaufeli, 

Peeters, Taris, Beek ve Ouweneel, 2013; Sousa ve Neves, 2020), terfi fırsatları (Loukidou, Loan-Clarke 

ve Daniels, 2009, s. 386) ve yüksek iş yükü (Matthews, Räikkönen, Everson, Flory, Marco, Owens ve 

Lloyd, 2000) yer almaktadır.  

2.4. Örgütsel yalnızlık 

Örgütsel yalnızlık, “bir çalışma ortamında çalışanlar arasında iyi kalitede kişiler arası ilişkilerin 

algılanmamasından kaynaklanan sıkıntı (Wright, 2005, s. 63)” olarak tanımlanmaktadır. Diğer bir 

deyişle çalışan, iş yerindeki diğer çalışanlar ile iletişim kursa dahi bu iletişim yeterli seviyede 

olmayabilir (Ghadi, 2017, s. 9). Dolayısıyla iş yeri arkadaşlıkları karşılıklı bağlılık, güven ve paylaşılan 
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değerleri içerdiğinde (Berman, West ve Richter, 2002, s. 217) örgütsel yalnızlık sorununun çözümünü 

teşkil edebilir.  Bir başka tanımda ise örgütsel yalnızlık, “rekabet ortamı, sanal ekipler ve alternatif 

çalışma düzenlemeleri gibi çalışma ortamının belirli özellikleriyle birlikte var olan iş yerine özgü bir 

duygu” olarak da tanımlanmaktadır (Peng, Chen, Xia ve Ran, 2017, s. 510). İlgili tanımlamalarında 

desteklediği gibi Wright ve diğerleri (2006) örgütsel yalnızlığın “duygusal yoksunluk (izole olma, 

yabancılaşma)” ve “sosyal arkadaşlık (paylaşmak, vakit geçirmek, grubun parçası olmak gibi)” olmak 

üzere iki boyutunun olduğunu ifade etmektedir.  Dolayısıyla örgütsel yalnızlık çok boyutlu bir yapıya 

sahiptir. Örgütsel yalnızlığı etkileyen unsurlar arasında kişilik (Wittenberg ve Reis, 1986), ağır iş yükü 

(Sekhon ve Srivastava, 2018), örgütsel iklim (Wright, 2005, s. 127; Lam ve Lau, 2012; Sekhon ve 

Srivastava, 2018), kişilerarası ilişki eksikliği (Wright ve diğerleri, 2006, s. 60), yeni bir işe başlamak 

(Lim, Eres ve Vasan, 2020, s. 794), iş rotasyonu veya terfi alma (Perlman ve Peplau, 1982) vb. yer 

almaktadır.  Tüm bu unsurların etkilediği örgütsel yalnızlığın sonuçları da hem birey hem organizasyon 

için olumsuz olabilmektedir. Bu sonuçlar arasında depresyon (Theeke, 2009; Arslan, Yener ve 

Schermer, 2020), zihinsel bozukluk (Lam ve Lau, 2012, s. 4265), psikolojik stres (Pressman, Cohen, 

Miller, Barkin, Rabin ve Treanor, 2005), yüksek tansiyon (Hawkly, Masi, Berry ve Cacippo, 2006), 

takım ruhunda azalma (Arslan ve diğerleri, 2020), düşük iş performansı (Lim ve diğerleri, 2020, s. 800), 

iş tatmini ve yaratıcılığı azaltması (Santas, Isik ve Demir, 2016; Lam ve Lau, 2012; Peng ve diğerleri, 

2017, s. 514) yer almaktadır. Değinilen örgütsel yalnızlık sonuçlarının organizasyon açısından belki de 

en önemli sonucu organizasyon için değerli ve önemli personelin işten ayrılması olacaktır. Örgütsel 

yalnızlığın sonuçlarının zarar verici boyuta ulaşmadan örgütsel yalnızlık ile başa çıkabilmenin yolları 

arasında organizasyonların sosyal etkinlikler düzenlenmesi (Bozkurt, 2019, s. 68), çalışanlar arasındaki 

olumlu ilişkileri desteklenmesi (Erdil ve Ertosun, 2011) ve etkin bir iletişim ağının oluşturulması (Bakır 

ve Aslan, 2017) yer almaktadır. 

2.5. İş tatmini 

İş tatmini, ilk olarak 1911’de Taylor ve Gilbert tarafından “en az stres ve yorgunluk yaratacak bir 

yöntemle fabrikada çalışmak” olarak ifade edilmiştir. Literatürde yer alan diğer tanımlamalara 

bakıldığında genel olarak iş tatmininin duygusal bir durum (Locke, 1976, s. 1304; Bettencourt ve 

Sheldon, 2001) olduğu yönünde tanımlamalar bulunmaktadır. Ayıca iş tatmini, “insanların işlerini 

sevme (tatmin) veya sevmeme (tatminsizlik) derecesi” (Spector, 1997; Garcı´a-Bernal, Gargallo-Castel, 

Marzo-Navarro ve Rivera-Torres, 2005, s. 280; Price ve Muller; 1986) olarak da tanımlanmaktadır. İş 

tatmini, bireyin işine yönelik tutum ve tepkisini etkilediği (Desa, Razak ve Jabar, 2019, s. 3) için önemli 

bir konudur. Literatürde iş tatmini etkileyen faktörler kişisel ve örgütsel faktörler olmak üzere iki grupta 

incelenmektedir. Kişisel faktörler arasında cinsiyet (Oshagbemi, 1997; Kaiser, 2007), yaş (Oshagbemi, 

1997; Sarker, Crossman ve Chinmeteepituck, 2003, s. 746), eğitim düzeyi (Çitçi ve Begen, 2019, s. 

881), yetenek (Dixit ve Arrawatia, 2018, s. 427), medeni durum (Lisi, 2018; Ashraf, 2020) ve kişilik 

(Hackman ve Oldham, 1980; Eason, Mazerolle, Monsma ve Mensch, 2015, s. 1248) yer almaktadır.  

Örgütsel faktörler arasında ise ücret (Malik, Danish ve Munir, 2012; Çitçi ve Begen, 2019, s. 883), 

iletişim (Desa ve diğerleri, 2019, s. 2), terfi olanakları (Razak, Sarpan ve Ramlan, 2018, s. 19), yönetim 

tarzı (Liden, Wayne, Zhao ve Henderson, 2008) ve çalışma koşulları (Soeken, 2007; Alnuaimi, 2020) 

yer almaktadır. Birey ifade edilen faktörler nedeni ile iş tatminsizliği yaşadığında iş tatminsizliğini 

ayrılma (Farrell ve Rusbult, 1992, s. 204; Masum, Azad, Hoque, Beh, Wanke ve Arslan, 2016, s. 1), 

sadakatsizlik (Dhir, Dutta ve Ghosh, 2020), ihmal (Farrell ve Rusbult, 1992, s. 202) ve ses yükseltme 

(Rajiani ve Buyong, 2013) olarak dışa vurabilmektedir. 

3. Yöntem 

Bu araştırma için Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi Etik Komisyonu’nun 8 Aralık 2021 tarih 

ve 62378 sayılı kararı ile etik kurul onayı alınmıştır. 

3.1. Amaç 

Bu çalışmanın amacı; kişilik özellikleri, iş yerinde internet bağımlılığı, işten sıkılma, iş tatmini ve 

örgütsel yalnızlık arasında ilişki olup olmadığının tespiti ile iş tatminin ve örgütsel yalnızlığın kişilik 

özellikleri ile internet bağımlılığı ve kişilik özellikleri ile işten sıkılma arasında aracılık rolünün olup 

olmadığının tespitidir. 
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3.2. Evren ve örneklem 

Araştırma evreni Ankara ilindeki 6 kamu kurumunun personelinden oluşmaktadır. Araştırma 

kapsamında 01.12.2021 – 29.01.2022 tarihleri arasında çevrimiçi ve anket formunun fiziksel dağıtımı 

yolu ile kolayda örnekleme yöntemi kullanılarak 435 kamu personeline ulaşılmıştır. Eksik ve hatalı 

doldurulmuş olan 75 anket analizden çıkarılmış ve analizler 360 anket ile gerçekleştirilmiştir. Araştırma 

evreninin yaklaşık 4000 personelden oluştuğu hesaplanmıştır. Ulaşılan örneklem büyüklüğü, 5000 

anakütle büyüklüğü için 0,5 güven aralığında (0,05 hata payı) gerekli olan 357 kişiyi (Yazıcıoğlu ve 

Erdoğan, 2004, s.  50) aştığından dolayı örneklemin evreni temsil ettiği değerlendirilmektedir. 

3.3. Veri toplama yöntemi 

Araştırmada yer alan anket formu altı bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde yaş, cinsiyet, 

öğrenim durumu, medeni durum, toplam çalışma süresi ve haftalık ortalama internette geçirilen süre 

bilgilerini almaya yönelik sorular bulunmaktadır. İkinci bölümde Young’ın (1998) geliştirdiği ve 

Pawlikowski, Altstötter-Gleich ve Brand’nin (2013) 12 ifadeli kısa forma dönüştürdüğü “İnternet 

Bağımlılığı Ölçeği” ile internet bağımlılık düzeyini ölçmeye yönelik ifadeler yer almaktadır.  Kutlu, 

Savcı, Demir ve Aysan (2016) ölçeği Türkçe’ye uyarlamıştır. Ölçekten 12 ile 60 arasında puan 

alınabilmekte ve yüksek puanlar yüksek internet bağımlılığını ifade etmektedir. Üçüncü bölümde 

Brayfield ve Rothe’in (1951) geliştirdiği ve Judge, Locke, Durham ve Kluger’nin (1998) 5 ifadeli kısa 

forma dönüştürdüğü “İş Tatmini Ölçeği” ile iş tatmini düzeyini ölçmeye yönelik ifadeler yer almaktadır. 

Keser ve Bilir (2019) ölçeği Türkçe’ye uyarlamıştır.  Dördüncü bölümde Reijseger ve diğerlerinin 

(2013) geliştirdiği altı ifadeli “İşte Can Sıkıntısı (Job Boredom) Ölçeği” ile işten sıkılma düzeyini 

ölçmeye yönelik ifadeler yer almaktadır. Kerse (2019) ölçeği Türkçe’ye uyarlamıştır.   Beşinci bölümde 

DiMatteo’un (1987) geliştirdiği altı ifadeli “UCLA Yalnızlık Ölçeği” kısa formu ile iş yerinde yalnızlık 

düzeyini ölçmeye yönelik ifadeler yer almaktadır. Altıncı bölümde Gosling, Rentfrow ve Swann (2003) 

tarafından geliştirilen on ifadeli “Kişilik Ölçeği (Ten Item Personality Inventory)” ile kişilik özellikleri 

ölçülmeye çalışılmıştır. Ölçekler 5’li likert tipinde hazırlanmıştır. Veri analizlerinde SPSS 24 

programından yararlanılmıştır. 

3.4. Araştırma modeli ve hipotezler 

Araştırma kapsamında Şekil 1’deki model oluşturulmuştur. Modele göre kişilik özellikleri bağımsız 

değişken, internet bağımlılığı ve işten sıkılma bağımlı değişkendir. Ayrıca iş tatmini ve örgütsel 

yalnızlık aracı değişkendir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1. Araştırma modeli 
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Şekil 1’e göre oluşturulan hipotezler aşağıdaki gibidir: 

H1: “Kişilik özellikleri ile internet bağımlılığı ilişkisinde iş tatminin aracılık etkisi bulunmaktadır.” 

H2: “Kişilik özellikleri ile internet bağımlılığı ilişkisinde örgütsel yalnızlığın aracılık etkisi 

bulunmaktadır.” 

H3: “Kişilik özellikleri ile işten sıkılma ilişkisinde iş tatmininin aracılık etkisi bulunmaktadır.” 

H4: “Kişilik özellikleri ile işten sıkılma ilişkisinde örgütsel yalnızlığın aracılık etkisi 

bulunmaktadır.” 

4. Bulgular 

Araştırmaya katılan personelin demografik özelliklere göre dağılımı Tablo 1’de gösterilmektedir. 

Tablo 1’deki verilere göre katılımcıların yaklaşık %39’unu kadın ve %61’ini erkek oluşturmaktadır. 

Katılımcıların %13,3’ü ön lisans, %64,4’ü lisans ve %22,2’si ise lisansüstü mezunudur. Yine 

katılımcıların %82,8’i evli ve %17,2’si bekardır. Katılımcıların toplam çalışma sürelerine bakıldığında 

ise katılımcıların %5’i beş yıldan kısa, %36,4’ü altı ile on yıl arası, %21,9’u on bir ile on beş yıl arası, 

%11,7’si on altı ile yirmi yıl arası ve %25’i yirmi yıl üzeri bir süredir çalışmaktadır. Katılımcıların yaş 

olarak en küçüğü 22 ve en büyüğü 64 yaşındadır. Katılımcıların yaş ortalaması ise 40,26’dır. Ayrıca 

katılımcılara yöneltilen “Bir haftada ortalama kaç saat internette vakit geçiriyorsunuz?” sorusuna en az 

0 ve en fazla 100 saat olacak şekilde cevaplar verilmiştir. Ortalama internette geçirilen zaman 20,17 saat 

olarak hesaplanmıştır. 

Tablo 1 

Katılımcıların demografik özellikleri 

Demografik Özellikler  Birey Sayısı Oran (%) 

Cinsiyet 
Kadın 142 39,4 

Erkek 218 60,6 

Eğitim Durumu 

Ön Lisans 48 13,3 

Lisans 232 64,4 

Lisans Üstü 80 22,2 

Medeni Durum 
Evli 298 82,8 

Bekar 62 17,2 

Toplam Çalışma Süresi 

□ < 5 18 5,0 

□ 6 – 10 131 36,4 

□ 11 – 15 79 21,9 

□ 16 – 20 42 11,7 

□ > 20 90 25,0 

Demografik Özellikler   Ortalama 

Yaş 
Minimum 22 

40,26 
Maksimum 64 

Bir haftada internette 

ortalama geçirilen süre (saat) 

Minimum 0 
20,17 

Maksimum 100 

4.1. Korelasyon ve güvenirlik analizi 

Tablo 2’de internet bağımlılığı, iş tatmini, işten sıkılma, örgütsel yalnızlık ve kişilik özellikleri 

değişkenleri arasındaki ilişki düzeyleri ile güvenirlik katsayıları görülmektedir. “Korelasyon analizi 

sonucunda elde edilen ‘r’ değeri 0,30’dan küçük ise değişkenler arası zayıf; 0,30 ile 0,50 arasında ise 

orta ve 0,50’den büyük bir değere sahip ise de güçlü bir ilişki bulunmaktadır” (Cohen, 2013). 
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Tablo 2 

Değişkenler arası ilişkiler 

 1 2 3 4 5 

İnternet Bağımlılığı (0,892)     

İş Tatmini  -0,146* (0,759)    

İşten Sıkılma  0,267* -0,598* (0,839)   

Örgütsel Yalnızlık 0,275* -0,244* 0,407* (0,831)  

Kişilik Özellikleri -0,315* 0,371* -0,405* -0,464* (0,772) 

* Korelasyon 0.01 düzeyinde alınmalıdır. ** Parantez içindeki değerler Cronbach Alfa  güvenirlik katsayılarıdır. 

Tablo 2’deki sonuçlara göre internet bağımlılığı ile iş tatmini arasında anlamlı, negatif yönde ve 

zayıf bir ilişki; internet bağımlılığı ile işten sıkılma arasında anlamlı, pozitif ve zayıf bir ilişki; internet 

bağımlılığı ile örgütsel yalnızlık arasında anlamlı, pozitif ve zayıf bir ilişki; internet bağımlılığı ile kişilik 

özellikleri arasında anlamlı, negatif ve orta derecede bir ilişki bulunmaktadır. İşten sıkılma ile iş tatmini 

arasında anlamlı, negatif yönde ve güçlü bir ilişki; örgütsel yalnızlık ile iş tatmini arasında anlamlı, 

negatif yönde ve zayıf bir ilişki; kişilik özellikleri ile iş tatmini arasında anlamlı, pozitif yönde ve orta 

derecede bir ilişki bulunmaktadır. Örgütsel yalnızlık ile işten sıkılma arasında anlamlı, pozitif yönde ve 

orta derecede bir ilişki; kişilik özellikleri ile işten sıkılma arasında anlamlı, negatif yönde ve orta 

derecede bir ilişki; örgütsel yalnızlık ile kişilik özellikleri arasında anlamlı, negatif yönde ve orta 

derecede bir ilişki bulunmaktadır. 

4.2. Kişilik özellikleri ile internet bağımlılığı ilişkisinde iş tatminin aracılık rolü 

 

 

 

  

 

  

Şekil 2. Aracı değişken modeli 1 

Tablo 3 

Regresyon analizi sonuçları (Aracı değişken modeli 1) 

Bağımsız Değişken Bağımlı Değişken F R2 Beta (β) p 

Kişilik Özellikleri İnternet Bağımlılığı 39,432 0,099 -0,315 0,000 

Kişilik Özellikleri İş Tatmini 56,983 0,137 0,371 0,000 

İş Tatmini İnternet Bağımlılığı 7,768 0,021 -0,146 0,006 

Kişilik Özellikleri 
İnternet Bağımlılığı 19,876 0,100 

-0,303 0,000 

İş Tatmini -0,034 0,000 

Tablo 3’te gösterilen regresyon analizi sonuçlarına göre bağımsız değişken olan kişilik 

özelliklerinin bağımlı değişken olan internet bağımlılığı üzerinde anlamlı bir etkisinin (β:-0,315; 

p:0,000) olduğu ve aracı değişken olarak öngörülen iş tatmini üzerinde de anlamlı bir etkisinin (β:0,371; 

p:0,000) olduğu, ayrıca iş tatmininin de internet bağımlılığı üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir 

etkisinin (β:-0,146; p:0,006)  olduğu tespit edilmiştir. Bu ön koşullar sağlandıktan sonra aracılık 

etkisinin tespiti için bağımlı, bağımsız ve aracı değişkenin birlikte analiz edilmesi sonucunda elde edilen 

bulgulara göre kişilik özelliklerinin internet bağımlılığı üzerindeki etkisinin (β:-0,303; p:0,000) fark 

edilebilir derecede azaldığı, iş tatminin ise internet bağımlılığı üzerinde etkisinin (β:-0,034; p:0,000) 

devam ettiği tespit edilmiştir. Bu bulgular çerçevesinde “Kişilik özellikleri ile internet bağımlılığı 

ilişkisinde iş tatminin aracılık etkisi bulunmaktadır.” hipotezi (H1) “kısmi aracılık etkisine sahiptir” ve 

H1 kabul edilmiştir.  

Kişilik Özellikleri 
İnternet 

Bağımlılığı 

İş Tatmini 
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4.3. Kişilik özellikleri ile internet bağımlılığı ilişkisinde örgütsel yalnızlığın aracılık rolü 

 

 

 

  

 

  

Şekil 3. Aracı değişken modeli 2 

Tablo 4 

 Regresyon analizi sonuçları (Aracı değişken model 2) 

Bağımsız Değişken Bağımlı Değişken F R2 Beta (β) p 

Kişilik Özellikleri İnternet Bağımlılığı 39,432 0,099 -0,315 0,000 

Kişilik Özellikleri Örgütsel Yalnızlık 98,225 0,215 -0,464 0,000 

Örgütsel Yalnızlık İnternet Bağımlılığı 29,175 0,075 0,275 0,000 

Kişilik Özellikleri 
İnternet Bağımlılığı 24,390 0,120 

-0,239 0,000 

Örgütsel Yalnızlık 0,164 0,004 

Tablo 4’te gösterilen regresyon analizi sonuçlarına göre bağımsız değişken olan kişilik 

özelliklerinin bağımlı değişken olan internet bağımlılığı üzerinde anlamlı bir etkisinin (β:-0,315; 

p:0,000) olduğu ve aracı değişken olarak öngörülen örgütsel yalnızlığın üzerinde de anlamlı bir etkisinin 

(β:-0,464; p:0,000) olduğu, ayrıca örgütsel yalnızlığın da internet bağımlılığı üzerinde istatistiksel olarak 

anlamlı bir etkisinin (β:0,275; p:0,000)  olduğu tespit edilmiştir. Bu ön koşullar sağlandıktan sonra 

aracılık etkisinin tespiti için bağımlı, bağımsız ve aracı değişkenin birlikte analiz edilmesi sonucunda 

elde edilen bulgulara göre kişilik özelliklerinin internet bağımlılığı üzerindeki etkisinin (β:-0,239; 

p:0,000) fark edilebilir derecede azaldığı, örgütsel yalnızlığın ise internet bağımlılığı üzerinde etkisinin 

(β:0,164; p:0,004) devam ettiği tespit edilmiştir. Bu bulgular çerçevesinde “Kişilik özellikleri ile internet 

bağımlılığı ilişkisinde örgütsel yalnızlığın aracılık etkisi bulunmaktadır.” hipotezi (H2) “kısmi aracılık 

etkisine sahiptir” ve H2 kabul edilmiştir.  

4.4. Kişilik özellikleri ile işten sıkılma ilişkisinde iş tatmininin aracılık rolü 

 

 

 

  

 

  

Şekil 4. Aracı değişken modeli 3 
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Tablo 5 

Regresyon analizi sonuçları (Aracı değişken model 3) 

Bağımsız Değişken Bağımlı Değişken F R2 Beta (β) p 

Kişilik Özellikleri İşten Sıkılma 70,333 0,164 -0,405 0,000 

Kişilik Özellikleri İş Tatmini 56,983 0,137 0,371 0,000 

İş Tatmini İşten Sıkılma 199,395 0,358 -0,598 0,000 

Kişilik Özellikleri 
İşten Sıkılma 117,518 0,397 

-0,213 0,000 

İş Tatmini -0,519 0,000 

Tablo 5’te gösterilen regresyon analizi sonuçlarına göre bağımsız değişken olan kişilik 

özelliklerinin bağımlı değişken olan işten sıkılma üzerinde anlamlı bir etkisinin (β:-0,405; p:0,000) 

olduğu ve aracı değişken olarak öngörülen iş tatmini üzerinde de anlamlı bir etkisinin (β:0,371; p:0,000) 

olduğu, ayrıca iş tatmininin de işten sıkılma üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir etkisinin (β:-0,598; 

p:0,000)  olduğu tespit edilmiştir. Bu ön koşullar sağlandıktan sonra aracılık etkisinin tespiti için 

bağımlı, bağımsız ve aracı değişkenin birlikte analiz edilmesi sonucunda elde edilen bulgulara göre 

kişilik özelliklerinin işten sıkılma üzerindeki etkisinin (β:-0,213; p:0,000) fark edilebilir derecede 

azaldığı, iş tatminin ise işten sıkılma üzerinde etkisinin (β:-0,519; p:0,000) devam ettiği tespit edilmiştir. 

Bu bulgular çerçevesinde “Kişilik özellikleri ile işten sıkılma ilişkisinde iş tatmininin aracılık etkisi 

bulunmaktadır.” hipotezi (H3) “kısmi aracılık etkisine sahiptir” ve H3 kabul edilmiştir. 

4.5. Kişilik özellikleri ile işten sıkılma ilişkisinde örgütsel yalnızlığın aracılık rolü 

 

 

 

  

 

  

Şekil 5. Aracı değişken modeli 4 

Tablo 6 

Regresyon analizi sonuçları (Aracı değişken model 4) 

Bağımsız Değişken Bağımlı Değişken F R2 Beta (β) p 

Kişilik Özellikleri İşten Sıkılma 70,333 0,164 -0,405 0,000 

Kişilik Özellikleri Örgütsel Yalnızlık 98,225 0,215 -0,464 0,000 

Örgütsel Yalnızlık İşten Sıkılma 71,271 0,166 0,407 0,000 

Kişilik Özellikleri 
İşten Sıkılma 51,992 0,226 

-0,275 0,000 

Örgütsel Yalnızlık 0,280 0,000 

Tablo 6’da gösterilen regresyon analizi sonuçlarına göre bağımsız değişken olan kişilik 

özelliklerinin bağımlı değişken olan işten sıkılma üzerinde anlamlı bir etkisinin (β:-0,405; p:0,000) 

olduğu ve aracı değişken olarak öngörülen örgütsel yalnızlık üzerinde de anlamlı bir etkisinin (β:-0,464; 

p:0,000) olduğu, ayrıca örgütsel yalnızlığın da işten sıkılma üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir 

etkisinin (β:0,407; p:0,000)  olduğu tespit edilmiştir. Bu ön koşullar sağlandıktan sonra aracılık etkisinin 

tespiti için bağımlı, bağımsız ve aracı değişkenin birlikte analiz edilmesi sonucunda elde edilen 

bulgulara göre kişilik özelliklerinin işten sıkılma üzerindeki etkisinin (β:-0,275; p:0,000) fark edilebilir 

derecede azaldığı, örgütsel yalnızlığın ise işten sıkılma üzerinde etkisinin (β:0,280; p:0,000) devam 

ettiği tespit edilmiştir. Bu bulgular çerçevesinde “Kişilik özellikleri ile işten sıkılma ilişkisinde örgütsel 

yalnızlığın aracılık etkisi bulunmaktadır.” hipotezi (H4) “kısmi aracılık etkisine sahiptir” ve H4 kabul 

edilmiştir. 

Kişilik Özellikleri İşten Sıkılma 

Örgütsel Yalnızlık 
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5. Sonuç ve tartışma 

Bu çalışmada kişilik özellikleri ile iş yerinde internet bağımlılığı ve işten sıkılma arasındaki ilişkide 

iş tatmini ve örgütsel yalnızlığın aracılık rolü incelenmiştir. Bu kapsamda SPSS 24 paket programı ile 

öncelikle kullanılan ölçeklerin faktör analizleri yapılmıştır. Sonrasında geçerlik ve güvenirlik analizleri 

ve devamında değişkenler arası ilişkileri test etmek için korelasyon analizi yapılmıştır. Aracılık etkisini 

analiz etmek için ise çoklu regresyon analizi yapılmıştır.  

Korelasyon analizi sonuçlarına göre; iş tatmini ile iş yerinde internet bağımlılığı, işten sıkılma ile 

iş tatmini, örgütsel yalnızlık ile iş tatmini, kişilik özellikleri ile internet bağımlılığı, kişilik özellikleri ile 

işten sıkılma ve örgütsel yalnızlık ile kişilik özellikleri arasında negatif bir ilişki bulunmakta iken işten 

sıkılma ile iş yerinde internet bağımlılığı, örgütsel yalnızlık ile iş yerinde internet bağımlılığı, örgütsel 

yalnızlık ile işten sıkılma ve kişilik özellikleri ile iş tatmini arasında pozitif bir ilişki bulunmaktadır. Bu 

sonuçlar Sariyska ve diğerleri (2014), Sorondo (2017), Schermer ve Martin (2019), Oprea ve diğerleri 

(2019), Abubakar (2019), Avcı ve Şahin (2017), Doğan, Çetin ve Sungur (2009), Şişman ve Turan 

(2004) ve Wright (2005) çalışmalarında elde edilen sonuçlar ile benzerlik göstermektedir. 

Araştırma sonuçlarına göre iş tatmini, kişilik özellikleri ile iş yerinde internet bağımlılığı arasında 

kısmi aracılık etkisine sahiptir. Böylece H1 kabul edilmiştir.  Dolayısıyla iş tatminini artırmak, kişilik 

özellikleri ile iş yerinde internet bağımlılığı ilişkisini kısmen güçlendirmektedir. Ayrıca kişilik 

özellikleri kısmen iş tatminini sağlamada etkili olabilmektedir ve iş tatminindeki artış kısmen iş 

yerindeki internet bağımlılığını azaltabilmektedir. Diğer bir sonuca göre örgütsel yalnızlık, kişilik 

özellikleri ile iş yerinde internet bağımlılığı arasında kısmi aracılık etkisine sahiptir. Böylece H2 kabul 

edilmiştir.  Dolayısıyla örgütsel yalnızlığı artırmak, kişilik özellikleri ile iş yerinde internet bağımlılığı 

ilişkisini kısmen güçlendirmektedir. Ayrıca kişilik özellikleri kısmen örgütsel yalnızlığı 

etkileyebilmekle birlikte örgütsel yalnızlıktaki artış kısmen internet bağımlılığını artırabilmektedir. 

Diğer bir sonuca göre ise iş tatmini, kişilik özellikleri ile işten sıkılma arasında kısmi aracılık etkisine 

sahiptir. Böylece H3 kabul edilmiştir.  Dolayısıyla iş tatmini artırmak, kişilik özellikleri ile işten sıkılma 

ilişkisini kısmen güçlendirmektedir. Ayrıca kişilik özellikleri kısmen iş tatminini sağlamada etkili 

olabilmekle birlikte iş tatminindeki artış kısmen işten sıkılmayı azaltabilmektedir.  Son olarak ise 

örgütsel yalnızlık kişilik özellikleri ile işten sıkılma arasında kısmi aracılık etkisine sahiptir. Böylece H4 

kabul edilmiştir.  Dolayısıyla örgütsel yalnızlığı artırmak, kişilik özellikleri ile işten sıkılma ilişkisini 

kısmen güçlendirmektedir. Ayrıca kişilik özellikleri kısmen örgütsel yalnızlığı etkileyebilmekle birlikte 

örgütsel yalnızlıktaki artış işten sıkılmayı artırabilmektedir.  

Elde edilen sonuçlara organizasyonalar açısından bakıldığında çalışanın kişilik özelliklerinin çok 

önemli olduğu ifade edilebilir. Çünkü kişilik özellikleri, iş yerinde internet bağımlılığı ve işten sıkılma 

düzeylerini etkilemektedir. Bu nedenle işe alım sürecinde işe alınacak adaya kişilik testi uygulanması 

önerilir. Özellikle iş tatmininin ve örgütsel yalnızlığın etkisi de eklendiğinde organizasyonalar açısından 

düşük performans, düşük verimlilik, düşük çalışma isteği, artan sadakatsizlik, artan iş değiştirme isteği 

vb. sonuçların ortaya çıkma ihtimali artmaktadır. Dolayısıyla konuya bütüncül bir bakış açısı ile 

yaklaşıldığında çalışanın yüksek iş tatmini, düşük internet bağımlığı, düşük örgütsel yalnızlık ve düşük 

işten sıkılma düzeyini tesis edecek faaliyetlerin gerçekleştirmesi önerilir. Bu faaliyetler arasında çeşitli 

sosyal etkinliklerin düzenlemesi, takım çalışmasının arttırılması, iş yükü ve kaynakların adil dağılımının 

sağlanması ve bireyler arası iletişimin etkinliğinin arttırılması vb. yer almaktadır. Ayrıca özellikle büyük 

ölçekli organizasyonlar için futbol, basketbol, futbol ve satranç gibi alanlarda müsabakaların 

düzenlemesi, hem mesleki hem de sosyal gelişimi destekleyecek şekilde eğitimlerin düzenlemesi ve 

çeşitli alanlarda kulüplerin (dağcılık kulübü, oryantiring kulübü, mobil oyun geliştirme kulübü vb. ) 

oluşturulması gibi faaliyetlerinde yapılması önerilebilir. 

Gelecek araştırmacıların farklı sektörlerde, farklı çalışma ortamlarında ve özellikle Z kuşağını da 

içine alacak şekilde yapacağı araştırmalar ilgili değişkenlerin ve aralarındaki ilişkilerin anlaşılması ve 

değerlendirilmesine önemli bir katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  
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